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Úradné hodiny vo farskej kancelárii: Pondelok, streda a piatok od 15.00h do 17.00h.  

V prvopiatkovom týždni kancelária nie je! Súrne veci vybavíme po večerných sv. omšiach. 

CESTA 18/2024 
5. MÁJ 2024 
Týždenník farnosti  

sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš 

ŠIESTA VEĽKONOČNÁ NEDEĽA  
 
 
 

VYVOLIL SI NÁS, ABY NÁS UROBIL PRIATEĽMI… 
Dnešné evanjelium z Jánovej 15. kapitoly nás privádza do Večeradla, kde počúvame Ježišovo 

nové prikázanie. Hovorí takto: „Toto je moje prikázanie: Aby ste sa milovali navzájom, ako som ja miloval 
vás“ (v. 12). A uvedomujúc si už bezprostrednosť obety kríža dodáva: „Nik nemá väčšiu lásku ako ten, 
kto položí život za svojich priateľov. Vy ste moji priatelia, ak robíte, čo vám prikazujem“ (v. 13-14). Tieto slová, 
vypovedané počas Poslednej večere, sú zhrnutím celého Ježišovho posolstva; ba zhrňujú všetko to, 
čo vykonal: Ježiš položil život za svojich priateľov. Priateľov, ktorí ho nechápali, ktorí ho v zlomovej 
chvíli opustili, zradili a zapreli. Toto nám hovorí, že on nás miluje i napriek tomu, že si Jeho lásku 
nezasluhujeme: takto nás Ježiš miluje! Týmto spôsobom nám Ježiš ukazuje cestu, ktorou ho máme 
nasledovať, cestu lásky. Jeho prikázanie nie je nejakým jednoduchým nariadením, ktoré by 

vo vzťahu k životu navždy zostávalo iba 
niečím abstraktným a vonkajším. Ježišovo 
prikázanie je nové, keďže on ho ako prvý 
uskutočnil, stelesnil ho, a tak je zákon lásky 
raz a navždy vpísaný do srdca človeka (porov. 
Jer 31,33). A ako je vpísaný? Je vpísaný 
ohňom Ducha Svätého. A s týmto istým 
Duchom, ktorého nám Ježiš dáva, môžeme 
i my kráčať touto cestou! Je to cesta 
konkrétna, cesta, ktorá nás vedie k tomu, aby 

sme vyšli zo seba samých a išli v ústrety ostatným. Ježiš nám ukázal, že láska k Bohu sa prejavuje 
v láske k blížnemu. Obe patria spolu. Stránky Evanjelia sú plné tohto druhu lásky: dospelí a deti, 
vzdelaní a nevzdelaní, bohatí a chudobní, spravodliví a hriešnici, títo všetci našli prijatie 
v Kristovom srdci. Toto Pánovo slovo nás teda vyzýva, aby sme sa milovali navzájom, aj vtedy, 
ak si nie vždy rozumieme, nie vždy sa navzájom zhodneme… no práve vtedy sa vidí kresťanská láska. 
Láska, ktorá sa prejavuje napriek rozdielnostiam v názoroch a charakteroch; veď láska je väčšia než 
tieto rozdiely! Práve takejto láske nás učí Ježiš. Ide o novú lásku, pretože je obnovená samým 
Ježišom a jeho Duchom. Je to láska vykúpená, oslobodená od egoizmu; láska, ktorá daruje nášmu 
srdcu radosť, tak ako hovorí sám Ježiš: „Toto som vám povedal, aby vo vás bola moja radosť a aby vaša 

Prvé čítanie: Dar Ducha Svätého sa vylial aj na pohanov                  (Sk 10,25-26. 34-35. 44-48) 
Žalm: PRED OČAMI POHANOV VYJAVIL PÁN SVOJU SPÁSU                                             (Ž 98,1. 2-3b. 3c-4) 
Druhé čítanie: Boh je láska                                                                                           (1Jn 4,7-10) 
Evanjelium: Nie vy ste si vyvolili mňa, ale ja som si vyvolil vás                                  (Jn 15,9-17) 
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radosť bola úplná“ (v 11). Práve túto Kristovu lásku nám Duch Svätý vlieva do našich sŕdc, aby sa tak 
každý deň diali zázraky v Cirkvi a vo svete. Ide o množstvo malých i veľkých prejavov, ktoré sú 
plnením Pánovho prikázania: „Milujte sa navzájom, ako som ja miloval vás“ (porov. Jn 15,12). Sú to 
drobné každodenné prejavy, gestá blízkosti voči starému človeku, dieťaťu, chorému, opustenej 
a v ťažkostiach sa nachádzajúcej osobe, bezdomovcovi, nezamestnanému, migrantovi, 
utečencovi… Vďaka sile tohto Kristovho slova sa môže každý z nás zachovať ako blížny voči bratovi 
a sestre, ktorých stretáva. Prejavy blízkosti,  bezprostrednosti: v týchto gestách sa prejavuje tá láska, 
ktorej nás naučil Kristus. 

Nech nám v tomto pomáha naša Presvätá Matka, aby v každodennom živote každého jedného 
z nás boli láska k Bohu a láska k blížnemu vždy spojené. 

                                                                                                           (pápež František)  

FARSKÉ OZNAMY 
MÁJOVÉ POBOŽNOSTI. Celý mesiac máme májové pobožnosti. Pred večernými sv. 
omšami sa spoločne modlíme (spievame, recitujeme) Litánie loretánske.  
PROSEBNÉ DNI. Nasledujúce tri dni – pondelok, utorok a streda sú prosebné dni. Jeden 
z nich je záväzný. Obsahom prosebných dní sú modlitby za požehnanie úrody.  
PRIKÁZANÝ SVIATOK. Slávnosť Nanebovstúpenia Pána je prikázaný sviatok. Viaže nás 
povinnosť účasti na sv. omši (v predvečer alebo v deň sviatku) a zdržiavanie sa prác.  
STRETNUTIE PÚTNIKOV. Stretnutie prihlásených na púť do Sanktuária na Butkove bude 
vo štvrtok 9. mája po večernej sv. omši. Prineste so sebou aj zálohu – 25€. 
TURÍČNA NOVÉNA. Od piatku sa budeme modliť aj novénu k Duchu Svätému.  
ZBIERKA NA MASMÉDIA. Na budúcu nedeľu bude zbierka na katolícke masmédiá.  
OHLÁŠKY. Sviatosť manželstva si chcú vyslúžiť:  ERIK VAŇO & ZUZANA SKOLODOVÁ, 
obaja z našej farnosti (fil. Medzany). Ohlasujú sa 3.x.  
MILODAR NA KOSTOL V GREGOROVCIACH. Z pohrebu † Valérie Sobotovej obetovali 
na kostol 30€. Ďakujeme! 

POĎAKOVANIE 
Minulú a dnešnú nedeľu sme v našej farnosti prežívali slávnosti Prvého sv. prijímania. Konali sa 

vo všetkých našich kostoloch. Samotným slávnostiam predchádzal čas prípravy, či už v rámci hodín 
náboženstva v školách, alebo počas sv. omší za účasti detí, ale aj  počas sobotných stretnutí 
na fare.  

Dnes je na mieste poďakovať všetkým zainteresovaným 
do prípravy našich prvoprijímajúcich: katechétom vo všetkých 
školách, ktoré  deti navštevujú, nášmu farskému vikárovi 
Miroslavovi za katechézy pri detských sv. omšiach, všetkým 
našim animátorom za trpezlivý a starostlivý prístup k deťom. 
Naše poďakovanie patrí aj  hudobníkom – muzikantom 
a spevákom, ktorí obohatili všetky slávnosti svojim spevom 
a hudbou, šikovným rukám za upratanie kostolov, za ich vyzdobenie, pani krajčírke za ušitie nových 
šiat a pani Marienke P. za manažovanie  všetkého, čo s oblečením prvoprijímajúcich súvisí. Každú 
námahu a priloženú ruku k dielu, nech odmení Ten, ktorého odmena sa nikdy netratí, ale trvá 
naveky. Pán Boh zaplať!           (Jozef Pekár, farár) 
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RODINNÝ KÚTIK 
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PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 6. VEĽKONOČNOM TÝŽDNI  
OD 5. 5.  DO 12. 5. 2024 

NEDEĽA 
5. 5. 

ŠIESTA  
VEĽKONOČNÁ 

NEDEĽA 

07:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Ružencové bratstvo 
09:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za prvoprijímajúcich s rod. 
11:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za prvoprijímajúcich s rod. 

08:00 MEDZANY 
ZBP manželia Vodičkoví  

(25. výr. sob.) 
09:15 KANAŠ ZBP Alena (60.r.) s rod. 
10:30 GREGOROVCE  Za prvoprijímajúcich s rod. 

PONDELOK 
6. 5. 

Féria 
06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Magdaléna 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Andrej, Anna, Mária 

UTOROK 
7. 5. 

Féria 18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ 
 ZBP František a Ľubica  

s rodinami 

STREDA 
8. 5.  

Vigília slávnosti 
Nanebovstúpenia Pána 

18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Anna, Július 

ŠTVRTOK 
9. 5. 

NANEBOVSTÚPENIE 
PÁNA,  
slávnosť 

06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ † Jozef, Štefan 
17:15 VEĽKÝ ŠARIŠ Eucharistická adorácia 

17:30 MEDZANY  ZBP Ružencové bratstvo 

17:30 KANAŠ 
† Mária, Štefan,  
Anton, Helena 

17:30 GREGOROVCE  ZBP Martin (60 r.) s rod. 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Juraj, Agnesa 

PIATOK 
10. 5. 

Féria 18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Ján, Ján 

SOBOTA 
11. 5.  

Bl. Sára Salkaháziová 07:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za celú farnosť 

Sobášna sv. omša 15:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za snúb. Erika a Zuzanu 

NEDEĽNÁ SV. OMŠA 18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ Na úmysel* 

NEDEĽA 
12. 5. 

SIEDMA 
VEĽKONOČNÁ  

NEDEĽA 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Mária, Ján, Mária, Anton 
10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Michaela  
08:00 MEDZANY † František, Anna 
09:15 KANAŠ † Štefan 
10:30 GREGOROVCE † Mária 

PÚTE A PUTOVANIE 
Púte a samotné putovanie sú trvalou súčasťou tradície Cirkvi. Veriaci putovaním napĺňajú výzvu 

evanjelia vziať svoj kríž a ísť za Kristom. Aj našej farnosti sa ponúka takáto možnosť v rámci púte navštíviť 
Lurdy, Santiago de Compostela a Fatimu. Cestovná kancelária CK Bačík, s.r.o. nám sprostredkováva 
ponuku na osem dňovú púť cez Francúzsko, Španielsko až do Portugalska. Výhodou je letecký transfer 
z Krakova do Lúrd, potom autobusom do Santiaga a Fatimy a letecký návrat do Budapešti. Čím menej 
času v autobuse, tým viac času na zaujímavých miestach. Púť by sa mohla konať v jesenných mesiacoch 
(koniec septembra, október). Jej cena sa pohybuje okolo 1200€ za osobu. V cene sú všetky potrebné 
presuny, batožina, ubytovanie, strava, poistenie, miestne taxy…, bez potreby doplatkov na mieste. 
Ponuka je nezáväzná, zisťujeme predbežný záujem. Radi by sme do farnosti pozvali majiteľa cestovnej 
kancelárie, aby nám púť osobne predstavil. O termíne vás budeme informovať.    


